3. Il tutto si dice rispetto alle parti. Ora, vi sono due specie di parti, cioè: le parti essenziali, come la materia e la forma, che sono le parti del composto, il genere e la differenza, che sono le parti della specie, e le parti quantitative, che sono quelle in cui si divide una data quantità. Ora, ciò che quantitativamente si trova per intero in un luogo non può certo essere fuori di tale luogo, poiché la quantità dell'oggetto localizzato corrisponde perfettamente all'estensione del luogo occupato, e quindi non si dà la totalità della quantità se non si ha la totalità del luogo. La totalità dell'essenza, invece, non è commisurata alla totalità del luogo. Quindi non è per nulla necessario che quanto è interamente in un dato luogo per totalità di essenza non sia in alcun modo fuori di esso. E ne abbiamo una riprova nelle forme accidentali che indirettamente, [in ragione del soggetto in cui esistono], hanno la quantità: la bianchezza infatti, se si considera la totalità della sua essenza, è tutta in ciascuna parte della superficie, poiché in ciascuna parte vi è secondo la sua perfetta natura specifica; se però si considera la sua totalità quantitativa, che essa ha indirettamente, [cioè a motivo del soggetto], allora non è tutta in ciascuna parte della superficie. Ora, nelle sostanze incorporee non si trova né direttamente né indirettamente altra totalità che secondo il preciso aspetto dell'essenza. Quindi, come l'anima è tutta in ciascuna parte del corpo, così Dio è tutto in tutti e singoli gli enti.

Articolo 3

In 1 Sent., d. 37, q. 1, a. 2; et expos.

Se Dio sia dappertutto per essenza, per presenza e per potenza

Pare che siano male assegnati i modi di esistere di Dio nelle cose quando si dice che Dio è in tutte le cose per essenza, per presenza e per potenza. Infatti:

1. Una cosa è in un'altra per essenza quando vi è essenzialmente. Ora, Dio non è nelle cose essenzialmente, dato che non appartiene all'essenza di cosa alcuna. Quindi non si deve dire che Dio è nelle cose per essenza, per presenza e per potenza.

2. Essere presente a una cosa significa non mancare ad essa. Ora, dire che Dio è in tutte le cose per essenza equivale a dire che Dio non manca a cosa alcuna. È dunque lo stesso il dire che Dio è nelle cose per essenza e dire che vi è per presenza. Vi è così del superfluo in questa divisione: per essenza, per presenza e per potenza.

3. Come Dio è principio di tutte le cose per la sua potenza, così lo è anche per la sua scienza e per la sua volontà. Ora, non si dice che Dio è nelle cose per scienza e per volontà. Quindi nemmeno deve dirsi che vi è per potenza.